Bibl. Ap. Vat., Barb, lat., voi. 2168, fol. 11.

57 Cfr. supra, ex. gr. de ingressu reliquiarum Vilnam.

Em.me et Rev.me Princeps, Domine, Domine colendissime.
Cum pluribus 111 .mus Metropolitanus Russiae apud Suam Eminen

tiam agat de beati martyris Iosaphat canonizatione, ego solum mea eius 
submissa addico vota, intimeque desidero, ut Vestra Eminentia apud 
SS.mum Dominum intercedente, hoc solatium Russia obtineat. Pariter 
quoque aliis eiusdem Domini Archiepiscopi precibus meas adiungo et 
humillimum patrocinium Vestrae Eminentiae exoro.

Negotium autem decimarum a Ruthenis unitis, mihi, Capitulo 
meo Rutheno et Clero Chelmensi debitarum ita Vestrae Eminentiae 
commendo, ut quemadmodum eius promotrice gratia et revocationem 
remissoriae et mandatum manutentionis a Sacrae Rotae Tribunali, eius 
similiter mandatis fortem et efficacem executionem accipiamus. Tantae 
enim sunt adversariorum tergiversationes, contentiones, molimina, ut 
videantur coelum terramque movere qui nostro labore sudoreque vescan
tur. Quocirca iterum ac saepius, omni cum submissione, Vestrae Emi
nentiae supplex accedo, ut huius causae optatissimum sortiamur effectum. 
Interim oro, ut Vestrae Eminentiae Dominator Dominus in excelsis re
sidens adaugeat omne datum optimum et diutissime pro nostro conservet 
solatio.

Chelmae, Januarii 2, 1668.
Vestrae Em.mae et Rev.mae Dominationis humillimus servus

Iacobus Susza, Episcopus Chelmensis Ruthenus cum S. 
Romana Ecclesiae unitus.08

264.

Supraśl, 28 . I  . 1668.
Gratias agit de litteris sibi datis, nec non refert de P. Gregorio Bien- 
kovskyj et de miraculis a B. Josaphat patratis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 294гѵ. 
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 268, nr. 48.

Eminentissimi et Rev.mi Principes, Domini et Patroni Colendissimi.
Duas in Martio, huius anni, ab Eminentissimis Dominationibus 

VV. accepi litteras, quae post aliquot a data pervenerunt menses. Miror 
equidem unde tantam moram passae. Reverenti, devotissimoque affectu 58

58 Jacobus Susza, Ер. Chelmensis (1652-1685), erat agens principalis Canonizationis Beati 
Josaphat, praesertim ann. 1664-1665 Romae, ubi tunc temporis commorabatur. Cfr. notam 47.

veneror sacra monita Eminentissimarum Dominationum Vestrarum, ea- 
que non modo recolere grato animo paratus, sed observari curabo.

Quod R. P. Gregorium Benkouski Sacra Congregatio EE. VV., mul
tis licet obiectis reum, solita benignitate absolverit, humillimas refero 
gratias. Res Russiae nostrae pacatioribus tantisper fruitur momentis. Co
saci, Antagonistae nostri, ut suam sectam et libertates defendant, Scithas 
socios, Tureas Dominos assumpserunt. Moscovia uniri S. Romanae Ec
clesia cupit. Utinam vera vota essent; vereor tamen, ne sub hac alioqui 
sancta inclinatione lateat quid politicum. Ego tamen corde et ore expecto 
videre diem hanc. Nec parcam laboribus in perficiendo hoc sacro opere. 
De miraculis, in reditu B. Josaphati ad propriam Cathedram Polocensem, 
bis vel ter sat fuse scripsi ad EE. VV. Plura non vacat, nisi ut iteratis 
iteratisque precibus locum desertum SS. Sergii et Bacchi Eminentiis VV. 
commendem. Ipse libenter subministrassem sumptus nisi expensis publi
cis, et iniquitate temporum pressus, alio animum cogerer applicare. Glo
riantur Armeni, aliaeque gentes, de beneficentia Eminentiarum Vestra
rum, nec Russia in tam copiosos (f. 294v) profusa cruces, posterior meri
tis. Sanctissimus Pontifex Alexander VII cogitavit multa in rem loci SS. 
Sergii et Bacchi, fuerunt tamen eiusmodi ingenia, quae hoc divinissi
mum pessum ire curaverint consilium. Clementiora sidera sub Sanctis
simo Domino Clemente IX spero, cuius sacros pedes devotissime exoscu- 
lans, me totum gratiae Eminentissimarum Dominationum VV. quam 
impense commendo.

Supraslii, 28 Ianuarii, Anno 1668.
Eminentissimarum et R.marum Dominationum Vestrarum himilli- 

mus Servus
Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Metropolita 

totius Russiae (mpp).

265.

Vilna, 2 . I I I  . 1668.
Refert de rebus Unionis, de B. Josaphat, de Hospitio SS. Sergii et Bacchi 
nec non de Alumno Collegii Graecorum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 284rv.
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 270, nr. 50.

Eminentissimi ac Rnd.mi Principes, S.R.E. et Propagandae Fidei 
Cardinales, Domini, Domini et Patroni Colendissimi.

Bene semper consultum Russiae fuit, quando Eminentissimae Cei-

situdines qua tutela, qua gratiis eam fovere dignabantur. Illa clementiae 
Eminentiarum ѴУ. redeant nobis summe egentibus et nunc tempora. 
Adhuc inimici Ecclesiae saevam in nos exerunt feritatem, dum Episco
pus Premyslien. unitus Antonius Terlecki a Pseudo Episcopo Winnicio 
non modo pellitur sede, sed dire convulneratur, famulatium caeditur, 
sacerdos letalibus confectus vulneribus occumbit. Silet adhuc et cuncta
tur Respub. cui opportunum Eminentiarum VV. instantiae calcar addi
tum, non modo commiserationem e cordibus eliciet Catholicis, sed et ad 
vindictam sumendam tanti sceleris Regem Serenissimum et Senatores 
movebit.

Seminaria Pontificia per Germaniam necdum patent Ruthenis. In 
Collegio Graeco et coarctamur, et ad parvum reducimur numerum; cum 
potius mallemus Romae studia habere, quam alibi. Juramento nondum 
solutos esse ex gratia Eminentiarum VV. Ruthenos, ideoque hanc obli
gationem obsistere, quominus ad Collegia suscipiantur.

Hoc anno una cum Sacris Beati Martyris Josaphat exuviis redii ad 
Archiepiscopatum Polocensem, quatuordecem integris annis a Moschis 
occupatum. Mirabilia Dominus operatus est per hunc Beatum reducem 
in sua. Conversio Schismaticorum et Sectariorum insignis secuta. Me
retur gratiam Sanctissimi quo Sanctorum adscribatur fastis, uti toties 
humillime supplicavimus.

Congregationem Generalem circa interna reformanda, ritus ser
vandos, Vilnae celebravi. Multa iam correcta, alia in proximam Syno
dum, additis tamen bene gnaris Censoribus qui ritus genuinos notarent, 
reiecta. Nec mihi probantur novitatum scandalosi amatores, imo ut 
menti Sedis Apostolicae et Vestrarum (f. 284v) Eminentiarum respon
deam, severis animadvertam paenis.

Locum SS. Sergii et Bacchi toties commendatum, uti extrema pau
pertate scatentem, nec nostris subsidiis iuvari valentem, ultimas inter
pono preces. Dignentur Eminentiae VV. commoditati loci, ecclesiae et 
personarum, pro sua paterna liberalitate consulere.

Lator praesentium Collegio Graeco pro Theologia destinatus Alum
nus, Rn.dus Pater Josaphat Michniewicz,39 dabit rerum nostrarum noti
tiam, quem diligentissime commendans, totamque Russiam, et me ipsum 
imperiis Eminentissimarum Celsitudinum subiiciens, maneo.

Dabantur Vilnae, in Palatio Residentiae nostrae, Martii 2, Anno 
1668. 59

59 Basilianus, ab anno 1669-1674 Procurator negotiorum Ordinis Basiliani et Ecclesiae
Unitae.

Eminentissimarum et Revd.marum Dominationum Vestrarum hu
millimus Servus

Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Metropolitanus 
Chiovien. Halicien. et totius Russiae (mpp).

266.

Supraśl, 20 . IX  . 1668.
De Collegiis Pontificiis, de Alumnis Ruthenis, de reliquiis B. Josaphat, 
de recuperatione cuiusdam ecclesiae, de abdicatione Regis Joannis Casi- 
miri aliisque negotiis (excerptum).

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 297rv, 300. 
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 271.

Eminentissimi ac Reverendissimi Principes,
Domini et Patroni Colendissimi.

Relationes villicationis meae redditurus, ago imprimis gratias pro 
paterna Eminentiarum Vestrarum cura ac sollecitudine circa locum na
tioni nostrae destinatum SS. Sergii et Bacchi de Urbe. Atque utinam non 
tantum domestico cultu, sed ampliori numero personarum cumuletur. 
Conqueri cogor contra RR. PP. Societatis Jesu, eo quod per tot annos 
currente annuatim provisione per Collegia Pontificia in Germania, Bo
hemia, Bransbergae, Vilnae, pro Ruthenis nostris, nullum hactenus re
ceperint; et, si receperunt, id cum summa difficultate fecerunt, tracta- 
runtque illos adeo inhumaniter, (alioquin hoc in Regno nobilitate con
spicuos), ut mancipia vilia tractari solent. Scribatur non semel ex Col
legio Graeco Romano : Opprimimur per Deum Rutheni a Patribus So
cietatis, nec hiscere audemus propter potentiam, qua plurimum Romae 
pollent. Graecis sycophantis, an potius perfidae genti, plurimum defe
runt, nostros vero Religiosos qua possunt mortificant arte. Mallem pel
lantur potius Collegio Graeco, et omnibus Seminariis, quam talibus di- 
vescentur opprobriis. Tactus dolore vehementi cordis erga meos filios 
iniuriatos haec scribo, exorans EE.VV., dignentur omni efficacia adhi
bita monere RR.PP. Societatis, ne talia praesumant. Quemadmodum 
etiam hic in Magno Ducato Lithuaniae passim in Comoediis nostros Sa
cros Ritus Graecos derident, quod est scandalo Schismaticis. Cogor quo
que pro munere pastorali apud eosdem PP. Societatis, adhibito etiam 
forti brachio, repetere bona Polocensia, Ostrogiensia, Ruthenis debita, 
per illos iniuste possessa. Et licet usque ad sidera clament, ego restitu-

tionem dictorum bonorum curabo. Nunc quid manus potentis hisce tem
poribus per me operata sit aggredior.

Ut Polociam post 14 annos exilii reduxi Corpus B. Martyris Josa
phat (non sine magnis impensis), mentem et conatus applicui ad Sedem 
Vitepscensem, Schismate infectam, ubi olim B. Josaphat trucidatus, 15 
ecclesias recepi, sacerdotes unitos institui, et Unionem Sanctam Civibus 
Vitepscensibus promulgari iussi. Expertum enim (f. 297v) mihi est, vi 
potius cum hac gente agendum, ac resoluto ad mortem animo, quam 
expectanda de Caelo evidentia miracula. Spem firmam in Deo meo ha
beo, quod cum hac gente schismatica, quam Dominus mirabilibus ad
inventionibus amoris sui toties vocabat, ita fiet uti factum est cum 
Haebreis, misericordiam Dei hactenus consequi non volentibus. Jam 
Moschus gratia Dei his mensibus magnas Cosacorum copias ad interne
cionem delevit; hinc nobis Unitis respirium, quando Schismatici inter 
se digladiantur.

Ecclesiam vetustate neglectam, miraculis Divae Barbarae incla
rescentem salutricis, resistente licet haeretico Domino loci, per litem in 
Tribunali Magni Ducatus Lithuaniae hoc Anno recuperavi. Parochum 
unitum ad Divina ibidem peragenda introduxi. Simili in materia...

Supraslii, 20 7-bris 1668.
Em.marum et Rev.marum Celsitudinum Vestrarum humillimus et 

obsequentissimus Servus
Gabriel Kolenda, Archiep. Metropol. totius Russia (m.p.).

267.

Supraśl, 20 . I I  . 1669.
Iterum instat Metropolita pro canonizatione Beati Josapliat.

Bibl. Vat., Barò, lat., voi. 2167, fol. 148.
Welykyj A. G., Epistolae Metropolii. Kiovien., voi. II, pag. 280, nr. 60.

Eminentissime Princeps,
Domine et Patrone Colendissime.

Non immemor nec ingrata Russia, etiamnum meditatur secum, 
quanta sollicitudine, quali patrocinio, quibus expensis, qua liberalitate 
Emin. Celsitudinis Vestrae tam arduae molis processus, videlicet Beati- 
ficationis B. Martyris Josaphat steterit. Ex vestra enim Celsissima Domo 
per SS.mum Urbanum VIII cultu Beati condecoratus, illustrior inno
tuit Ecclesiae. Sed instat aliud gravissimum unicis conatibus Emin.mae

Celsitudinis Vestrae superandum, hoc est canonizationis gloria. Hanc 
autem avidis oculis, tanquam nostris terris laetissimam diem expecta- 
mus. Quanta vero inde Russia, an Catholica Fides cum ea capiet emolu
menta, quisque colligere potest, si nimirum post fata inclyti Herois 
Josaphat, et in dies nova ac nova miracula fremens ac tunc Schisma 
mansuescere, arma contra Unionem Sanctam exacuta deponere, Sanc
tam Romanam Ecclesiam, eiusque universalissimum Pastorem, uti ve
rum Christi Vicarium profiteri et venerari, et quod mirabile dictu, sub 
diem, quae est duodecima Novembris, eius nomini dicatum, turmatim 
in ecclesias Unitorum confluere cum debita reverentia festive consuevit. 
Certe ex eodem Canonizato uberiores fidei sanctae expectandos fructus. 
Proinde his audeo Emin. Celsitudinem Vestram sollicitare, interponere 
dignetur suas apud SS.mum D.num Nostrum preces pro Beato Josaphat 
preciosissimo Unionis unione inter SS. censendo. Repetens interim ea
dem supplicia vota, Em.mae Celsitudini Vestrae ex voto quoque succe
dere apprecor, Sacramque eius Purpuram deosculans, meorum obse
quiorum promptitudinem offero.

Supraslii, 20 Febrarii, Anno 1669.
Em.mae et Rdn.mae Dominationis Vestrae humillimus Servitor
Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Metropolitanus Chioviensis. Hali- 

ciensis totiusque Russiae (mp).

268.

Varsavia, 8 . X  . 1670.
De periculis Unionis, de Eparchia Peremysliensi, de. insufficientia redi
tuum, de pensione Volodimiriensi, de canonizatione B. Josaphat, de 
Alumnatibus in Collegiis Pontificiis, de editione Breviariorum in lingua 
slavonica, nec non de iurisdicione in cives Vilnenses (excerptum).

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 426, f. 77rv, 82rv.
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 291, nr. 69.

Eminentissimi et Rn.dissimi Principes,
Domini, Domini et Patroni Colendissimi.

Peracta feliciter Commissione Cosatica Ostrogiensi Dominus Coa- 
diutor meus Archiepiscopatus Polocen.GU expensis licet de suo tribus mil- 60

60 Cyprianus Zochowskyj, dein Metropolita Kioviensis (1674-1693); tunc temporis ipse 
multum fecit in causa pacificationis inter Regnum Poloniae et Ucrainam cosacorum.

libus florenorum polonicalium et totque periculis exantlatis rediit sanus 
sub initia Comitiorum Varsaviam. Infinitae Divinae Maiestati sint gra
tiae eo quod hanc saeculis interminabilem Graeco-Phocianam litem tan
tisper fortunis nostris ac subsidio commodato apud Ill.mum Dominum 
Marescottum sopiverimus punctum Religionis, plane sine laesione Unio
nis...

Nunc ventum ad argenta Ecclesiae, et haec nihil valent in compa
ratione animarum Sanctae Romanae Ecclesiae unitarum. Dummodo illas 
cum ecclesiis vindicem, aut in pristinum reducam statum, felix sum.

Dignentur Emin.mae D. Vestrae pro gloria Dei, et quali Unitorum 
solatio Canonizationem Beati Martyris Josaphat, Archiepiscopi Polocen., 
apud Sanctissimum Dominum meum procurare, quatenus Sanctitas Sua 
Clem.ma Martyrem (f. 82) inclytum, imo verius Sedis Apostolicae Pro
pagatorem, Gathalogo inscribere Sanctorum sive per Breve speciale (Mar
tyr enim non indiget tot solemnitatibus, salvo iudicio et supremo Sanc
tissimi mei arbitrio) sive de more et stylo sanctae Sedis Petri referre 
in numerum Sanctorum, idque propriis Sanctissimi Domini Nostri ex
pensis. Vere enim non valemus quidquam contribuere ex nobis. Que
madmodum Ill.mo Domino Marescotto (qui Unionem Sanctam, ut acer
rime hoc in Regno defendit, ita pro defendenda illa commodare sumptus 
non dedignatus est) non sumus ullo pacto solvendo. Dolendus quoque 
Dominus Episcopus Chelmensis in receptione certae a Schysmaticis Ec
clesia atrocissime vulneratus. Et tamen Respublica citius palpabit Schy- 
smaticos, quam nostrae ulciscetur iniuriae.

PP. Societatis mirantur Monachos nostros Basilianos nolle pergere 
Collegium Graecum de Urbe...

Jam Dei gratia Breviaria Slavonica, typo noviter per me erecto, 
edita sunt, Sanctis Ruthenis ignotis S. Sedi Romanae eliminatis, exara- 
toque palam illo contra perfidos Graecos articulo : qui a Patre Filioque 
procedit. Rumpatur quisque, rumpitur invidia, nos licet pusillus grex 
S. Sedis, et Christi, resistemus Schysmaticis pro posse.

Praeteritis (f. 82v) ruptis Comitiis vici causam iurisdictionis Me
tropolitanae Vilnensis circa Colonos in fundis eiusdem locatos. Nunc 
vero pervenerunt Brevia Sanctitatis Suae hanc rem commendantia. Inte
rim Sacras Eminentiarum VV. Purpuras devotissimo exosculans obse
quio, me gratiae Eminentiarum VV. quam impense commendo, ma- 
neoque.

Eminentissimiarum et Rd.ssimarum Dominationum Vestrarum
humillimus Servus 

Gabriel Kolenda, Archiepiscopus.
Varsaviae, 8va 8bris, Anno 1670.

IMAGO S. JOSAPHAT IN ECCLESIA S. A N D REAE IN VALLE
ROMAE

(Relata fuit instantia in Congr. generali de Prop. Fide, sub dat. 
12.1.1671, sequentibus verbis):

Supplica l’EE.VV. per la gloria di Dio a volersi degnare d’interce
dere da S. Santità, acciò sia ascritto nel numero de Santi il B. Giosafat 
Martire, Arcivescovo di Polotia, e che ciò segua per Breve, о in altra 
guisa, che a loro non rechi dispendio.

Dice, che і Padri Giesuiti mostrano maravigliarsi, che і suoi Mo
naci Basiliani non venghino al Collegio de Greci in Roma, ma che di 
ciò ne essi ne ГЕЕ.ѴѴ. etc...

269.

Varsavia, 29 . X I  . 1670.
Supplicat pro canonizatione В. Josaphat.

APF, Congressi: Mose. Pol. Ruteni, voi. 1, f. 508rv.
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 294, nr. 70.

Sanctissime ac Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Post humillima pedum Sanctitatis Vestrae oscula, et submissam 
officiorum nostrorum commendationem. Supplicavimus non ita pridem 
faelicis memoriae Clementi Nono, et antehac Alexandro Septimo, Sanc
titatis Vestrae piissimis Antecessoribus, Sacrisque Congregationibus de 
Propaganda Fide et Rituum, variisque Eminentissimis Cardinalibus nos 
omnes Episcopi Rutheni cum Religione Basiliana et Clero populoque 
rutheno unito, supplivavit Respub. Polona et Lituana simul cum Sena
toribus suis, supplicavit Rex Serenissimus moderni Antecessor cum Se
renissima olim Regina Poloniae, ut gloriosus Martyr Josaphat gloriam 
martyrii perfectam, et perfectionem Canonizationis gloriosissimam a 
Sanctitate Vestra et Apostolica Sede, pro qua gloriose (f. 508v) occu
buit, obtineret. Sed hucusque ob defectum impensarum desolati Regni, 
desolatissimae Russiae, et omnibus malis hostium pressae Unitorum 
haereditatis, ea Divi Martyris gloria potiri non potuimus. Habuimus 
quidem promissum ab Antecessore dignissimae memoriae Sanctitatis 
Vestrae, eum cum divo aliquo hocce honore sublevandum, sed quia id 
nobis non obtigit, cum non abbreviatam Sanctitatis Vestrae manum 
sciamus, submissi omnes nomine proprio, et aliorum absentium totius- 
que Cleri Sanctitatem Vestram exoramus, qui hanc nobis gratiam prima 
occasione praestare dignetur.

14 — · S. Josaphat, v. I I I

Solatio id erit magnis et pusillis Ruthenis, Schismaticis ansa con
versionis, et firmum stabilimentum Unionis. Interea omnia coram Deo 
et hominibus bona Sanctitati Vestrae apprecamur.

Novembris 29, 1670, Varsaviae.
Sanctitatis Vestrae Domini Nostri Clementissimi

humillimi Servi ad pedes. 
Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Metropolita Chiov. 

Halicien. totiusque Russiae (mp).
Jacobus Susza, Episcopus Chelmen. et Belzen (mp).

270.

Varsavia, 29 . X I  . 1670.
Similis supplicatio pro canonizatione B. Josaphat ad Cardinalem Bar- 
berinum.

Bibl. Vat., Barb, lat., voi. 6648, fol. 157.
Welykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 295, nr. 71.

Eminentissime et Reverendissime Princeps,
Domine, Domine ac Patrone Observandissime.

Sane semper nos ab Amplissima Domo Vestrae Eminentiae Sanc- 
tissimoque olim eius Patruo plurimos experti sumus favores, maxima- 
que percepimus beneficia; quare etiam nunc Vestrae Eminentiae Do
musque eius Eminentissimis Cardinalibus nostrae Unionis negotia ob
nixe commendamus. Fuerat nobis a SS.mo moderni Praedecessore et ah 
Alexandro VII benigne promissum, quod Beatus noster Martyr Josaphat 
aliis canonizandis coniungendus erat; verum siquidem eo Beati Martyris 
honore proxime elapsis occasionibus non sumus potiti, submisse tamen 
rogamus, ut successuris temporibus et aliorum Sanctorum Canonizan
dorum opportunis occasionibus eiusmodi gloriae corona Martyr noster 
insigniatur. Certo enim scimus id in summum decus ac emolumentum 
Unionis cessurum, Schismaticis vero ansam conversionis praebiturum. 
Quod dum per Vestram Eminentiam a Sua Sanctitate petimus, humil
lima eidem deferimus obsequia.

Varsaviae, 29 Nov. 1670.
Eminentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimi Servi.
Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Metropolita Chiovien.

Halicien. totiusque Russiae (mp).
Jacobus Susza, Episcopus Chelmen. et Belzen (mp).

271.

Supraśl, 31 . I  . 1671.
Metropolita et Episcopus Chelmensis rutheni, enarratis diris persecutio
nibus, quibus Ecclesia Ruthena perpetuo impetitur, supplicant Pontifici, 
ut B. Josaphat in Sanctorum album referre velit.

ASV, Lettere di Vescovi e Prelati, voi. 57, fol. llrv .
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 295, n r . 72.

Beatissime Pater.
Iterum supplices recurrimus ad suam Sanctitatem, maxime cum 

inaudiverimus brevi aliquot Beatos in numerum Sanctorum adscriben- 
dos, ut B. Martyrem Josaphat quondam Archie.pum Polocensem insi
mul simili honore condecorare dignetur. Nobiscum pro eodem supplicat 
Magnus Ducatus Lithuaniae, sub cuius olim tessera in Martio campo 
ingens exercitus Moschorum profligatus. Supplicat Samogitia, cuius fi
nes attingunt Prussiani et Livoniam, quam dum subiugasset ex una 
parte Suecus, ex altra Elector Brandeburgicus, sed uterque haereticus, 
iam sancta fides catholica vacillare coepit. Coepit etiam hostis, pericu
lum nullum suspicans, perturbari et temere, e contra debellati Catho
lici in gaudium prosiliere, et armis viribusque reassumptis quasi in uno 
die, sine exercitu potentissimas hostium catervas internecioni dederunt. 
Quibus caesis, dum omnes singularem Dei providentiam admirantur, et 
ecce clam invectum in illam Regionem corpus Beati Iosaphat propala
tur, cui gloriosissimam victoriam grati cives adscripserunt. Denique tota 
Russia nobiscum supplicat humillime pro acerrimo zelatore Sanctae 
Unionis, pro qua religiosissime occubuit. Intuere, Beatissime, lachrymas 
Sanctae Unionis, necnon sanguinem copiosissimum eiusdem, quam dum 
Schisma divellere a sancta fide catholica omnibus viribus conatur, im- 
piissimos ausus contra Regnum Poloniae tentare per viginti et aliquot 
annos non desistit. Cosaci, Tartari, Sueci, Brandeburgici, Valachi, Tran- 
silvani, Mosci aliique hostes quid aliud facere, nisi instrumenta Schis
matis, inter tot tantosque strepitus armorum vox perfida ubique perso
nabat, ubi sunt Uniti cum Ecclesia Romana, quos ab ea nec minae, nec 
preces, nec tormenta divellere poterant. Quot sunt fame perempti in 
Severia, quot sunt flammis extincti in Lithuania, quot in Russia variis 
cruciatibus enecati, in Volhinia hucusque ipsi Praesules uniti quanta 
patiantur ob fidem catholicam, non latitat Sacram Congregationem de 
Propaganda Fide. Respice, B.me Pater, calamitosum statum Sanctae 
Unionis, quinimo fidei sanctae catholicae, quam atrox haeresis necnon